令和３年１２月１日

保護者・関係者各位

枚方市立山田中学校

校 長 山 本 俊 夫

学 び 探 究 委 員 会

「山田中 SDGsサミット 2021」開催のご案内

 師走の候、皆様方にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本校教育にご理解ご協力を賜

り、厚く御礼申し上げます。

 さて、「SDGs（持続可能な開発目標）」を手がかりに「『今、自分たちにできること』をみんなで考え、『持

続可能な社会』を創り出す『力』をつけていこう」をテーマに、３年生総合的な学習の時間「みらい・そうぞ

う学習」で 18のグループに分かれ、約半年間様々な「アクションプラン」に取り組んできました。その報告

会・協議会の場として、「山田中 SDGsサミット2021」を以下の通り開催いたします。

COVID-19感染症予防の観点からオンラインでの開催となりますが、よろしくお願いいたします。

記

１．目 的

   「『今、自分たちにできること』をみんなで考え、

『持続可能な社会』を創り出す『力』をつけていこう！」
＜実施内容＞

①各グループによる「アクションプラン」の実行することで、考えたこと・気づいたことをまとめ

・報告する。

②１・２年生も含め、学校全体で「持続可能な社会」にするための具体的な方策を考える。

２．日 時

令和３年１２月８日（水）５・６時間目＋終礼

３．場 所
本校の各教室（９教室を使用）→ZOOMでつなぐ

４．時 程

時 間 内 容
１３：１５頃 ＺＯＯＭミーティング接続開始
１３：２０～ 開会宣言
１３：２５～ ＜第１部 活動報告会（現状共有）＞

◎各アクションプランの活動報告
・成果と課題報告（何に取り組み、何に気づき学んだか）
＜第２部 協議会（将来展望）＞
・各アクションプランに対する意見交流・情報共有

１４：３０～ ＜活動報告会・協議会終了＞
休憩（10分間）

１４：４０～ ＜第３部 全体共有および閉会式＞
※各分科会より成果発表・感想等

１５：２５～ 閉会宣言
１５：３０ 終了

５．分科会内容及び発表場所

分科会 教室 ＳＤＧｓ グループ名 アクションプランの内容

Ａ ２４

「銭亀」
・エコバッグづくり

・漁師さんへのインタビュー

「佐藤組」

Ｂ ２５

「１５（フィフティーン）」

・農家さんから野菜提供

・野菜料理実習

・山田池公園でゴミ拾い

・絶滅危惧種の図鑑づくり

・牛乳パックで工作

「ＺＥＩＫＩＮ（株）」

Ｃ ２６

「ＥＮＥＲＧＹ」

・風車づくり

・関西電力への質問（メール）

・「WOTA」とのZoom ｲﾝﾀﾋﾞｭｰ

・村野浄水場へ見学

「Ｗａｔｅｒ」

Ｄ 社会科

「爆笑 woman’s」

・ター先生へのインタビュー

・関西外大の留学生へのｲﾝﾀﾋﾞｭｰ

・アンケートの作成・集計

 （男性差別について）

・ポスター・パンフレット作成

「笑わない男たち」

Ｅ 会議室

「ふりむん」

・LGBT当事者へのインタビュー

 （井上鈴香さん）

・アンケート作り

・ヨガで心を落ち着かせる研究

「にくまる」

Ｆ 理科３

「ＴＫＨ」

・募金活動（樟葉駅前）

・NPO（ｴｸﾏｯﾄﾗ）へ寄付

・「おにぎりアクション」

・子ども食堂訪問

「せかいせいふく！！」

Ｇ 山田Ｈ

「さすていなぼう」

・ポスター作り

・募金活動（交北小・山田東小）

・文房具収集、NPOへ送付

・募金活動（樟葉駅前）

「いち」

Ｈ 音２

「藤井 in Japan F」

・水力発電装置開発

・「コンポスター」づくり

・「コンポスター」でキノコ処理

・発電について

「藤井 in Japan I」

I 音１

「みんなでいっしょにわんだほーい」

・LGBT当事者へのインタビュー

 （サリー楓さん）

・ポスター作成

・アンケート作成、集計

・ﾘｻｲｸﾙｼｮｯﾌﾟへの聞き取り

「あかもち」